(

pda [N )

| NILSON ALCIDES (GASPAR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

Of. DTL/GP Nº 02/2022

Indaiatuba, 14 de fevereiro de 2022

Exmo. Sr. Presidente,

Tem o presente o propósito especial de comunicar-lhe o VETO TOTAL por mim aposto

ao Projeto de Lei nº 122/2021, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade da

Regularização do Código de Endereçamento Postal (CEP) para os logradouros do

Bairro Videiras no Município de Indaiatuba e dá outras providências”, aprovado por

essa Casa Legislativa, conforme Autógrafo nº 179/2021.

Sem embargo dos meritórios propósitos que nortearam o Autor nessa iniciativa, o veto

recaiu sobre a totalidade do projeto de lei aprovado por essa Casa, em face ao disposto

no 8 2º do artigo 51 da Lei Orgânica do Município de Indaiatuba.

Isto porque, nos temos da manifestação do Departamento de Cadastro da Secretaria

Municipal de Planejamento Urbano e Engenharia, e da manifestação da Secretaria

Municipal de Relações Institucionais e Comunicação, anexas, a competência de

regularização do Código de Endereçamento Postal (CEP) é federal, realizado através dos

Correios, detentor do monopólio dos serviços postais.

Dessa forma, o veto deve recair sobre a totalidade do projeto.

Justificando assim o presente VETO TOTAL ao Projeto de Lei nº Projeto de Lei nº

122/2021, devolvo o assunto à apreciação dessa E. Câmara que, com seu elevado

critério, se dignará a reexaminá-lo, renovando, na oportunidade, a Vossa Excelência e

aos demais membros dessa seleta Casa, os meus protestos de elevado aprecio e distinta

consideração.

Atenciosamente,

(N

/ 1

Co

PREFEITO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
JORGE LUÍS LEPINSK
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA/SP

PROT-CMI 228/2022
15/02/2022 - 08:10
VET 1/2022

Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Papel para informação, rubricado corno folha nº. 5 H

Processo nº. 3905 de OD NO 12021 (a) Ning

fo Je]

lo fi ni ok fer
a ka bucd Do qe

! a

4 e Siuçomemaho « de Crato

do do we e Jd

ig o no fr “e pe

abeto — o Al do |

eúlticos cido Sapo depe > CEP

PROT-CMI 228/2022
15/02/2022 - 08:10
VET 1/2022

ú Depto. Cadastro | nobltário —
anejamento Urbar vo e Engenho

dos ) o | o |

em

o EP si NÃo A tda em CA

pe eletteji tes, ia -

— CRU A32517-5

(lala)

o Conssdenondo
o e Jéúnico ed

é Pis Fe OVO ou aschara ceu

a no pô Federal , 24% 7ujo bi tesão do

Codigo b Ende deruçameifo ae Dre?) va

Lens, add 4 nm 40 caso of incita

b pum ape Fº 3 mofo 2 DA o

Dre. Graziela Milan

pri
Secretária de Relações /

Institucionais e Com

S49 al

PROT-CMI 228/2022
15/02/2022 - 08:10
VET 1/2022